深圳市福田区人力资源局

福田区人力资源局关于福田区政协六届二次会议提案第20220178号的回复意见

尊敬的郑婷婷委员：
《关于进一步激励引进人才持续产出的建议》我局已收悉。感谢您对福田区人才工作的关注。现结合我局职能，向您反馈办理意见如下：
深圳市高层级人才补贴实际属于人才购房补贴。根据《深圳市人才安居办法》第八条规定：申请人已婚的，应当以家庭为单位申请租住公租房或者购房优惠政策，其配偶、未成年子女应当作为共同申请人。申请人及共同申请人都符合租房补贴申请条件的，可以各自申请。因此，市人社局在发放补贴时以家庭为单位。
2019年7月，《中共深圳市福田区委深圳市福田区人民政府关于进一步实施福田英才荟若干措施的通知》（福发〔2019〕4号）发布（简称“英才荟2.0”），高层次人才配套奖励政策开始实施，对辖区内经深圳市认定为高层次人才的，按照市奖励50%的比例配套发放区级人才奖励。2021年9月《中共深圳市福田区委深圳市福田区人民政府关于进一步实施福田英才荟计划若干措施（2021）的通知（福发〔2021〕10号）》（下简称“英才荟3.0”）发布。经由全市统一工作安排，在深圳市取消高层次人才认定的背景下，为减少层层配套和重复补贴，“英才荟3.0”取消区级高层次人才配套奖励。为保持辖区人才待遇，区人才工作局与我局联合发布《关于福田区高层次人才奖励支持安排的公告》，允许未领取过福田区高层次人才配套奖励、首次申报的，采取“先备案，后申报”的方式予以办理。按照“老人老办法、新人新政策”原则，执行原有的奖励政策，采取1：0.5比例进行配套。我市部分区如南山区未提供配套奖励，相较而言，我区配套政策仍能保持一定的人才吸引力。
当前人才工作要求破除“四维”现象，为响应上级要求，“英才荟3.0”的人才评价标准做出调整，更加注重人才贡献或能力。高层次人才任期到期后，继续在辖区工作做出贡献的，可以参照“英才荟3.0”其他人才政策领取人才奖励、认定“福田英才”，在参与福田首善之区建设事业的过程中逐步提升个人实力、实现自我价值，与福田区共同获得更优发展。

福田区人力资源局
2022年8月23日
[bookmark: _GoBack]（联系人：蔡宇涵 82918537）